
DECIZIA (UE) 2015/1792 A CONSILIULUI 

din 5 octombrie 2015 

de numire a cinci membri spanioli și a cinci supleanți spanioli în cadrul Comitetului Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerile guvernului spaniol, 

întrucât: 

(1)  La 26 ianuarie, la 5 februarie și la 23 iunie 2015, Consiliul a adoptat Deciziile (UE) 2015/116 (1), 
(UE) 2015/190 (2) și (UE) 2015/994 (3) de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada cuprinsă între 26 ianuarie 2015 și 25 ianuarie 2020. 

(2)  Cinci locuri de membri în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor 
doamnei Rita BARBERÁ NOLLA, doamnei Yolanda BARCINA ANGULO, doamnei María Dolores de COSPEDAL 
GARCÍA, domnului Ignacio GONZÁLEZ GONZÁLEZ și domnului José Antonio MONAGO TERRAZA. 

(3)  Cinci locuri de supleanți în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor 
domnului Enrique BARRASA SÁNCHEZ, domnului Borja COROMINAS FISAS, doamnei Teresa GIMÉNEZ DELGADO 
DE TORRES, doamnei María Victoria PALAU TÁRREGA și domnului Juan Luis SÁNCHEZ DE MUNIÁIN LACASA, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se numesc în calitate de membri în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului, respectiv până la 
25 ianuarie 2020: 

—  D.a Miren Uxue BARCOS BERRUEZO, Presidenta de la Comunidad Foral de Navarra 

—  D.a Cristina CIFUENTES CUENCAS, Presidenta de la Comunidad de Madrid 

—  D. Guillermo FERNÁNDEZ VARA, Presidente de la Junta de Extremadura 

—  D. Emiliano GARCÍA-PAGE SÁNCHEZ, Presidente de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha 

—  D. Ximo PUIG I FERRER, Presidente de la Generalidad Valenciana 

Articolul 2 

Se numesc în calitate de supleanți în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului, respectiv până la 
25 ianuarie 2020: 

—  Dña Rosa BALAS TORRES, Directora General de Acción Exterior de la Junta de Extremadura 

—  Dña. Elena CEBRIÁN CALVO, Consejera de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural de la 
Generalidad Valenciana 

—  D. Cruz FERNÁNDEZ MARISCAL, Director General de Relaciones Institucionales y Asuntos Europeos de la Vicepresidencia de la 
Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha 

7.10.2015 L 260/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 20, 27.1.2015, p. 42. 
(2) JO L 31, 7.2.2015, p. 25. 
(3) JO L 159, 25.6.2015, p. 70. 



—  D.a Yolanda IBARROLA DE LA FUENTE, Directora General de Asuntos Europeos y Cooperación con el Estado de la Comunidad 
Autónoma de Madrid 

—  D.a Ana OLLO HUALDE, Consejera de Relaciones Ciudadanas e Institucionales 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 5 octombrie 2015. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
N. SCHMIT  

7.10.2015 L 260/29 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2015/1792 A CONSILIULUI din 5 octombrie 2015 de numire a cinci membri spanioli și a cinci supleanți spanioli în cadrul Comitetului Regiunilor 

